Articulus tamen esset locupletior, si expressisset numerum sacramentorum.

ARTICVLVS. XI. DE sacramento ordinis.

**O**rdinatio seu ordo est sacramentum: tamen in hoc desidero explicatoria verba, dum inquit. Verbum huius sacramenti est: dum inquit. Sicut me misit pater, & ego mitto vos: accipite spiritum sanctum, &c. Illa requirunt exactiorem traditionem, quam forte author de industria omisit breuitatis studio: nõ potuit em̄ illa ignorare, quæ sunt omnibus obuia: & ego in Homilijs de sacramentis accurate exposui.

Author. Elementum vero huius sacramenti est impositio manuum.

Desidero in libro, cur nõ aperte protulit, in quibus ordinibus adhibenda sit impositio manuum. s. diaconatus, presbyterij, & episcopatus: Nec etiam meminit vnctionis in sacris literis probatæ: quàm turpiter lancinât & histrionice irrident Neochristiani, potestatem quoq; ordinis & iurisdictionis non bene discriminat. Acutius hoc facit Aliac. & post eum Gerson & Gabriel.

ARTICVLVS. XII. DE baptisimo.

**O**rdinatio non est bonus, dicebant veteres: quod sæpe in authore desidero: qui apparet esse multilegus, sed qui nunquam publice fuerit professus: ideo arte tradendi caret: debet sempervnum ex alio pulcherrimo ordine naturali protrahere, vt filium ex filio: optimus enim contextus indicat expeditum & intelligentem artificem.

Hactenus fuit dictum de varijs. Itẽ, de ecclesia, de eius authoritate, de penitentia, de ordinibus, &c. Cur non dudũ egit

egit de baptismo, qui est ianua ecclesie & ianua omnium sacramentorum: quid si quis esset ordinatus presbyter non baptizatus extra de presbytero. non baptiza. Sed placuit nouitas, alioquin egregium habuisset ordinem tractandi apud Petrum Longobardum.

ii. Cæterum dolo esse anxius in aliis: malle librum tanta cura & eruditione editum, ut non esset opus aliqua vel mutare, vel expungere: at dum inquit. Mandatum domini de baptismo. Euntis docete omnes gentes, &c. A catus statim obiiceret, apostoli habuerunt mandatum de baptizando: Itaque ipsi primo fuerunt baptizati: Et Chrysof. existimat ex his verbis domini ante passionem, Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus, apostolos tunc fuisse baptizatos: nam statim post initium prædicationis inceperunt apostoli baptizare ex mandato Christi, quanquam ipse non baptizaret.

In sequentibus non video quin catholica sint sane intellecta.

ARTICVLVS DECIMVS -  
TERTIVS. DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS.

**A**uthor. Confirmatio innititur verbo Christi: qui promissit patrem rogantibus se daturum spiritum sanctum.

xk Manu qui cl audio, tot sententiarum, tot summarum scriptores tractarunt de institutione huius sacramenti: nullus tamen confugit ad eum locum, quem author profert: qui tamen in ista verborum forma apud nullum Euangelistam reperitur. pollicetur quidem apostolis se rogaturum, ut pater illis mittat & det, alium paracletum.

Iohã. 14 Porro ratio non permittit institutam esse confirmationem, ut author præscribit, quia confirmatio est sacramentum irreiterabile si autem confirmatio fieret, dato spiritu sancto ad rogarum. Iam sapius reitexari posset: Veriores modos & fundatores narrauimus in Homiliis de sacra-

sacramentis.

Author. Et quia nunc infantes.

Appêdicem illam toram reiicerem, nisi in fine author seipsum inclinaret, quia puer baptizatus & confirmatus habet maiorem gratiam, quam baptizatus tantum. Sequitur puerum baptizatum & confirmatum, morientem premiari maiori gloria beatitudinis, cuius vnus gradus excellit omnes diuitias mundi. Ideo acceleranda est confirmatio infantis, inquit Holcot, & maioris, neque oportet expectare usum rationis ait Gerson. Quod citat concilium Aurelianen. c. 3. Sic etiam citauit Gratianus, sic Iuo, in Panormia attamen in impresso Concilio Aurelianen. non reperitur, quod si etiam inuenitur, liquet canonem loqui de adultis, Iuo. lib. 1 qui sunt perfectæ ætatis, debent venire ieiuni ad confirmationem, facta prius peccatorum confessione.

Perperam omisit præcipuum huius sacramenti, scilicet ministrum, Episcopum, nam ob hoc solum sacramentum confirmationis est dignius quibusdam aliis, & Lutherani sacerdotes attentantes nihil facerent, sicut nec in eorum prophana ordinatione, quam cuperet Bucer esse Episcopum, sicut Nouatus & Actius.

ARTICVLVS XIII. DE EVCHARISTIA.

**D**ormiente Petro vigilat Iudas, certum est & experior iam viginti tribus annis hæreticos diligentiores catholicis, qui nec laboribus, nec consiliis, nec impensis parcant, filij huius sæculi prudentiores filiis lucis ait Christus. Protestantes fecerunt annotari eorum scriptum falsum, quod suo loco probabimus, at mei collega non curarunt, ut annotaretur scriptum nostrum catholicum, Vbi hic fuit consignator Buceranus, de quo ab initio fecit mentionem.

De elemento huius sacramenti non accurrate distinxit, verum facile potest in sensum catholicum explicare, reliqua videto in consutatione scriptorum protestantium.

ARTICV-

ARTICVLVS. XV. DE SACRAMENTO  
pœnitentię.

**S**i author obseruasset ordinem doctrinę, tũc totum articulum 8. debebat huc transplantasse.

**Mm** Author. Verbum huius sacramenti citat Matthęi  
Matth. 16 18. & Iohan. 20.

**Iohan. 21** Si accuratus expendisset, inuenisset locos illos esse diuersos, vt expendi li. 2. de pœnitentia c. x. & de primatu Petri: Quia soli Petro promisit clauis, hic autem omnib<sup>9</sup> apostolis promisit. Rursus quod Petro soli promisit, apud Iohannem ei præstitit, sed quod discipulis promisit, præstitit, Iohan. 20. Itaq; sunt diuersa.

Author. De satisfactione docendum est.

**Nn** Incircumspecte esse dictum apparet, nam titulus articuli est de sacramento pœnitentię, modo satisfactio Christi non est sacramentalis: Ideo minus apposite huc posita est. Neque satisfactio Christi est simpliciter & in se proprietaria culpe, sed solum dum applicatur eius virtus & efficaciam in sacramentis aut per gratiam Dei voluntatē: Ideo sancti patres & doctores sic loquuntur in hac materia per

**Patres & doctores.** absolutionis sacramentum aboleri pœnam æternam, vt & merito passionis Christi in sacramento operantis, eadem commutata in pœnam temporariam: cui satisfiat per pœnitentiam à sacerdote iniunctam, quę solet canonica appellari: aut per opera satisfactoria voluntarie suscepta, vt Paulus inquit. Si nosmetipsos diiudicemus, non vtique iudicemur à domino. Sic scholę ab Augusti. edo. ctę 500. annis docuerunt. Sic concionatores declamarunt sæculares & religiosi, & in hunc diem faciunt per ecclesiã catholicam.

1. Cor. 11.

ARTICVLVS. XVI. DE SACRAMENTO  
matrimonij.

**Oo** Vthor. Matrimonij Sacramentum.

**A** Mirum cur diuersarij non sunt protestati de contrario, & cum sint tam prodigi scriptorum, cur hic etiam non obtulerunt signatum a b c. cum manibus & pedibus pugnent matrimonium non esse sacramentum: Id quod & alij post durandum incaute & imprudenter scriperunt.

Author

Author. Matrimonij Sacramētū solis Christianis, & c. Mallem fuisset cautior: quia regulariter solet omne matrimonium dici sacramentū. Sic Augustinus ait Sacramentum matrimonij est omnibus gentibus commune: sed sanctitas Sacramenti solū est in ciuitate Dei, & Innocentius Papa. Sacramētum matrimonij est apud fideles & infidele: testis est etiam Paulus. Si quis frater vxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, nō dimittat illam dicit. Si modo matrimonium est sacramentum apud infideles, quanto magis apud fideles in lege naturę & scripta: Moyſes duxit filiam Ietro, Ioseph Putifaris, Naafon Raab, Obeth Ruth, Salomon filiam Phoraonis, Samson Philisteam. Quare incaute dictum. Sacramentum matrimonij solis Christianis peculiare: Si limitasset, quia apud infideles & veteres non est Sacramentum veritate significationis & sanctificationis, sicut Brulifer inquit Matrimonium infidelium est dimidium Sacramentum, quia bona matrimonij sunt matila & imperfecta apud infideles ait Richardus Et hoc est quod rorunde dicit nostri, apud infideles est legitimū matrimoniū, sed non ratum: Neque August. neq; Ambro. his cōtradicūt. 27. q. 1. Idololatria, & c. quęsiuit de diuor. Quę omnia prolixè tractant Homilia. 71. De Sacramentis. Si author profundius trutinasset verba sua, nō hæssisset in hoc, quoniam verbum Christi adfert pro hoc Sacramento Matth. 19. sed Christus ibi loquitur de coniugio adę & Euzę: quare oportuit agnoscere esse ibi Sacramentum, licet non magnum illud in significatione, vt Paulus affirmat. in Christo & ecclesia:

August. Innocen. c. gaudeamus de diuinor.

1. Cor. 7

August. & Ambrosi.

Ephes. 5.

ARTICVLVS XVII. DE SACRAMENTO vnctionis infirmorum.

**H**nc articulum verum & catholicum, à declamatoribus Lutheranis & ecclesiasticis admissum, laici ex protestantibus repulerunt, & recantant. De quo infra loco suo.

ARTICVLVS XVIII. DE VINCULO charitatis, tertia nota ecclesia.

**S**atius esset hunc articulū omittere iuxta ea quę superius dicta sunt de ecclesia: Vnde author recte per magnū & doctū virū fuit admonitus, vt mallet profiteri

F vinculum

vinculum vnionis, quàm charitatis, ne mali excluderentur ab ecclesia: omitto, quo aliqui sunt electi secundum presentem iustitiam, alij vero secundum æternam prædestinationem, qui sunt veri electi: & tamen non semper habent vinculum charitatis contra impium Iouinianum, sicut David adulter, homicida, superbus numerator populi, Non discuto, qua ratione citarit authoritates, alioquin non deesset quod dicerem.

2. R. ge. 11  
Ibid. 24.

## ARTICVLVS XIX. ECCLESIAE

Hierarchico ordine &c.

**Q**uam fluctuat author, quia non ædificauit supra firmam petram, sed super arenam: si esset solide in Theologia doctus, obseruaret ordinem doctrinæ: & non iam tertio rediret ad ecclesiam & eius autoritatē.

Declaratio vero erudita est, & quæ frangere possit ceruices aduersariorum: I deo iterum scriptum exhibuerunt minime Euangelicum. Quod inferius sub incude, vt metetur, fortiter prememus.

Author. Sic tamen vt hæc cæremonia, & c.

**Q**uod nimis hic extenuat cæremonias: Et vtunque catholice & doctissime articulum hunc deduxerit: tamen Lutherani, vt aranea, non sugent dulcedinem, sed venenum, & atrahent ea, quæ vel ad corticem literæ coram indocta plebe, eis suffragantur, etiam si sciant hoc esse contra authoris mentem. Causisset hoc author, si arctius strinxisset intentum. Quid enim ædificat in plebe, dicere, cæremonias esse tantum incitamenta & retinacula pietatis, ac si opera externa cæremoniarum non placerent deo. Vt non dissentiant ab Euangelica puritate. Omnino scandalosum est hoc ac si cæremonia in catholica ecclesia obseruatæ dissentiret ab Euangelio, quasi laqueos conscientis iniicerent, quasi Christianæ deroget libertati, hæc omnia Lutherica sunt, non catholica. Nam mox stentorea voce vociferabunt, ieiunia soluimus, festa sint libera, in quibusque diebus carni & ouorum usus sit licitus, quia præcepta illa ac inhibitiones sunt contra libertatem Euangelicam. Ita impie præcinnat rudi populo, nouitatum & licentiæ studio. Itaque satius fuisset caudam huius articuli vna litura circunducere. Non enim potest nisi scandalum parere, apud

eos

eos qui propensi sunt, vt ab ecclesiæ obedientia recedant, cum audiant iustitiam nostram ab externis obseruationibus non pendere. Sacerdos ergo paruipendet dicere horas canonicas, quia externum. Monachus negliget matutinas & ieiunia, quia externum, Nihili faciet peccatorum confessionem, quia externum. Vt in paschate sumat Eucharistiam flocci faciet, vt externum, cum mille similibus. Non est scandalosissimū, quod in sine addit. Cæremonias posse omitteri si absit scandalum & contemptus. O author, si hoc tacuisses, satius fuisset, cum omnis inobediencia sit verus vel interpretatiuus consensus. Non excutio, quam lente torqueat allegationes sacræ scripture, quæ prorsus nihil faciunt, neque probant, quæ ille molitur probare.

ART. XX. DOGMATA QVAEDAM  
ab ecclesia declarata & firmata.

DE INVO CATIONE SANCTORVM.

Author. Nec damnandum est, si quis religiosa.

**A** Quod fatetur non damnandum, si quis sanctos etiam nominatim appellat. Hoc catholice asseritur. at quod annectit, sed extra præces, quæ ad altare offeruntur. Hoc impium est, & ecclesiæ catholicæ dehonestatiū quæ nõ modo nominatim appellat plures sanctos in Canone maiori missæ: sed etiã in peculiaribus missis secundū viccurrentes sanctorum festiuitates, collectas de sanctis nominatim habet, licet per mediatorem Christum, vt alias, concludat. Ergo affirmare sanctos nominatim appellandos, sed extra præces ad altare, hoc est totius ecclesiæ catholicæ cõsuetudinē improbare. Ideo atro lapillo notandus est hic locus & expungendus, tanq̃ insolens, & ecclesiæ rebellis.

Quod si insurgat aliquis vir doctus, & obiciat, auctorem clare admittere inuocationē sanctorū, quando ad ipsos vertitur oratio, vt in letania fieri solet: qua ratione inuocandi in orationibus missæ ecclesia vtitur, vnde reprehensio illa est mera calumnia. At obficiet. ego respōdeo. Parcius ista viris, nullam facio auctori calumniã. Nam quod tribuit auctori, eum admittere inuocationem sanctorum, quando ad eos vertitur oratio, vt in Letania, qua ratione inuocandi Ecclesia in orationibus missæ vtitur, illam enim palliationem non admittit author libri, sed prorsus exclu-

F 2 dit

dit reicit, cū inquit, Sanctos nominatim appellandos, sed extra preces, quæ ad altare offeruntur: quis hic non videt glossam esse contra textum. Glossator dicit, nominatim inuocandos sanctos, vt in Letania & orationibus missæ. Textus authoris habet eos non inuocandos in precibus ad altare oblati, sed extra: Nisi quis hic torquat, orationes in missa non esse preces quæ ad altare offeruntur.

R r  
Concil.  
Cartha.  
cap. 23

Quod citat concilium Carthaginen. facit more solito, hoc est, allegat, & nihil ad propositum, Nam q̄ orationes ad sanctos porigantur patri per filium: Id fit in & extra missam, in singulis etiam horis canonicis: & est noua forma orandi Euangelicā à Christo tradita. Amen amen dico vobis: si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, vt latius explanauit Homilia dominicæ. post pascha. Concilium itaque Carthaginen. 3. nihil constituit de sanctis inuocandis: sed præscribit formam concludendi collectas per mediatorem Christum.

Iohan. 16

S s

Author. Sancti tantum vt conserui implorantur, non secus quàm qui nobiscum sunt adhuc in carne.

Quantum extenuat intercessionem sanctorum & beatorum, vt non possit non scandalizari plebs hæc audiens: Nam beatos & omni miseria exutos, ciues cœlorum, non ardentius, efficacius & placabilius Deum pro nobis orare, quàm viatores infirmos, fragiles, peccatores, adhuc in mari fluctuantes, qui necdum portum salutis attigerunt: Hieronymus improbat in Iouiniano. Aduersatur etiam consuetudini ecclesiæ, quæ in letania inquit S. Petre ora pro nobis: sed nullum ex viuentibus quantumcunque sanctum sic inuocat. Idem fit in Canone maiori missæ: & in publicis missæ & orandi officiis memoratur cœlites in collectis, & solenniter officia de eis aguntur, sed de adhuc viuentibus nulla collecta intercessionis habetur, nec officium solenne. Imò ecclesia prohibuit, ne quis pro sancto veneretur, qui iudicio ecclesiæ non sit in canonem receptus, vt in cap. 1. & 2. de reliq. & vener. sanct. in antiquis, & August. de Ancona. q. 14.

Hierony.

At surgit aliquis pro authore libri, & fatetur beatos efficacius orare pro nobis, q̄ viatores: sed vtatur hic quasi argumento à minori: quia si conserui viatores minori charitate

tate orant pro nobis in hac vita, multo magis pro nobis orant sancti præditi maiori charitate: sed author excludit benignā illam interpretationem: Ait enim, Tantum vt cōserui implorentur. Pondera tantū: Et quorsum tendat exclusio, subiicit. Non secus, quàm qui nobiscū sunt in carne: pondera, nō secus: nā fucos excusationis non admittunt.

Quod si in scholis essem, obiicerem defensori. Non cōmode factum argumentum à minori, hoc loco: quoniam etsi bona sit argumentatio, & sententia mea efficax ad probandū: tamen apud diuersarios, quibus hic author blanditur, nihil euincit: admittunt enim antecedens. Viatorem inuocandū vt intercedat: at negant illationem à maiori & illatū, ergo sancti sunt inuocandi, vt intercedant: licet noverim quomodo eorū temeritas apertissime cōiuncta sit.

DE IMAGINIBVS EO. ART.

**D**E imaginibus recte author, nisi quod Iconoclastæ pro se arripere possent (quod solent facere captiuiculatorum) dum ait. Imaginum vsū non in totū esse damnandū: nam existimo, neminem vnquam fuisse tā stolidum, qui vsū imaginum, in totum damnasset.

Vt autem sit pinguior declaratio libri, addendum apparet. Imagines conferre non solum, quia excitent ad gestorum memoriam & recordationem: sed etiam ob id, quia instruunt simplices, admonent scientes, & afficiūt omnes.

Contra heresim Felicianam hoc quoq; addatur (quia aliqui prælati ecclesiæ imprudenter in genere, negauerunt imagines adorandas, vnde pusilli scandali zantur) venerabiles esse imagines, sed non adorandas per se: at posse adorari, quando adoratio terminatur, non ad ipsam imaginē, sed ad id quod imagine significatur, & vt Basilius ait, referatur ad Prototypum. Ideo lapsum arbitramur authorē cum ait. Non autem ipsa imago veneretur.

Basilius.

Mirum quod protestantes hic nullum scriptum exhibuerunt, cum Argentinen. & Constantien. modo illis cōiuncti acerbissime imagines reiiciant, & idolatriæ accusent, & maximè Bucerus, qui etiā obtulit cum quibusdam aliis se defensurum disputationē Bern. Ego qui laceram illam & miseram disputationem Biblicis scripturis & auctoritate patrum, & confutauī, ac edidī, nihil vidi quod

gigantes illi responderint 13. annis, ac si mala causæ eorū ita confidūt, adhuc respondeāt, nō cederet ex arena Eckius.

## DE MISSA EO. ARTICVLVS.

Vu **H**oc merito displicet non solū mihi, sed & multis bonis catholicis, quōd auctor aliquas materias cōtro- uersas, maximi dispēdij, vt de inuocatione sanctorū de imaginibus, & de sacrificio missæ &c. cōmisceat, vt non dignatus sit illas sub propriis titulis & articulis proponere, sed nouā inscriptionē præfixit. Dogmata quædā eccle- siæ autoritate declarata & firmata, quasi illa non habere- mus quoq; ex scripturis, sed voluit Lutheranis adulari & dogmata appellauit, ac si essent philosophorū placita, aut Hippocratis decreta: sed omisso suspecto & neglecto titu- lo, veniamus ad rem.

Xx **A**uthor. Viscina in cruce immolata, non minus hodie est efficax &c.

Hanc impietatē aures Christianæ ferre non valent, di- cere Eucharistiæ oblationem in missa esse tam efficacē ho- die, quando religiosa fide deo repræsentatur, sicut fuit in cruce eo die, quando de sacro latere sanguis & aqua exiuit Sic præcipitant sententias suas, qui nunquam in scholis sunt exercitati. Si oblatio hodierna est æque efficax, sicut in die parasceues in ara crucis, sequitur nullam esse distan- tiām inter sacrificium cruentum & incruentum, nullā esse differentiam inter oblationem veram realem; & inter re- presentatiuam: Nihil referre, inter Christum vere oblatū, & exemplar illius & cōmemorationem semel facti sacri- ficij. Sequeretur si essent oblationes æque efficaces, essent eiusdem valoris: oblatio autem Christi in cruce fuit infini- ti valoris, quia ipse est propiciatio pro peccatis nostris & totius mundi: & vt Bernard. ait, etiā si essent infiniti mun- di: oblatio autē quotidiana in missa est finiti valoris, alio- quin sufficeret quotidie vna missa in toto mundo: Alio- quin sufficeret vna missa pro anima defuncti, quod statim liberaretur, imo omni die totum purgatorium euacuare- tur, quia missa esset infiniti valoris. Sequeretur etiam vnā sufficere missam pro defuncto, nō esset opus anniuersario, septimo, velut tricesimo: Nulla esset porro differentia ap- plicationis missæ cū eius efficacia esset infiniti valoris. Vn-  
de

1. Iohā. 2  
Bernard.

de sanctus Augustinus curans missam celebrari pro mor- tua matre ad ostia Tybernia, æque profuisset missa illa om- nibus eo tempore mortuis. Et nec stulto dictum auctoris est verisimile, oblationem quotidianam esse æque efficacē sicut illam in cruce: Cum plus sit semel se in mortem offer- re, quā millies millies illius passionis & mortis memoriā celebrare: Vnde valor missæ finitus, valor mortis Christi infinitus. Ideo semel mortuus est, semel oblatus est in ara crucis, cuius tamen memoriam quotidie agimus in myste- riis: pulchrum est quod Ambrosius ait: In Christo semel **Ambrosi**  
oblata est hostia potens ad salutem. Quid ergo per nos? Nōne per singulos dies offerimus? Etsi quotidie offera- mus, ad recordationem mortis eius sit, & vna est hostia nō multa, quia semel oblatus est Christus. Hoc autem sacri- ficium exemplum est illius. Christus hostiam obtulit ipsam offerimus & nūc: sed q̄ nos agim⁹ recordatio est sacrificij.

Nemo ergo reducat nobis propositiones, vnā missam æque efficacē omnibus animalibus, sicut vna candela illu- minat totā habitatiōē: Nemo torqueat Hiero. Cum **de conse.**  
centū animabus missa vel psalmus dicitur, nihil minus, q̄ si **dis. 5. non**  
pro vno quoq; eorū diceretur, accipitur: nam qua ratione **mediocri-**  
dicat, præicit. Melior est quinq; psalmorū decantatio, cū ter-  
cordis puritate & serenitate & spiritali hilaritate, quā totius psalmi modulatio cum anxietate cordis & tristitia.

Stat ergo quōd diximus, auctoris dictum vt falsum, & scandalosum prorsus reiiciendum: Minuit enim dignita- tem & efficaciam amarissima passionis & mortis domini Iesu Christi.

At surgit quispiam eruditus, plus nimio affectus libro: Id quod in libro reprehenditur, est verissimum, vnam scilicet oblationem Christi semper esse eiusdem virtutis, ne- que esse aliquo pacto ob diuturnitatem temporis imminu- tam: differt tamen ab oblatione sacerdotis, & efficacia eius nobis applicatur per oblationem sacerdotis, quibusdā ma- gis, quibusdā minus, &c. At moneo defensore istum, vt verba libri recte inspiciat: nam hoc liber non habet, q̄ ille assumit, vnam oblationem eiusdem virtutis: hoc sciui- mus, oblationem Christi & eius virtutem semper duratu- ram, quandiu sæculum stabit: Hoc debebat tueri defensor.

Lect. 27  
Canonis.

oblationem quotidianam in missa, tam efficacem esse, sicut in cruce, fuso sanguine & aqua, ac posita anima, quod est falsissimum, & egregie confutat inter iuniores prappositus Gabriel: licet enim sit idem Christus, qui utrobique offertur, ac ita in oblato nulla est differentia, sed in modo offerendi, ac efficacia oblationis: At hic defensor relicta tutela libri, hoc ipsum fatetur: quia alia sit oblatio sacerdotis, alia etiam efficacia secundum applicationem sacerdotis plus vel minus. Vtinam hanc materiam in corona doctorum virorum, publica disputatione, deberem vtilare. vbi etiam hoc adderem. Oblationis in missa efficaciam non esse eandem vel æqualem (non respicio hic ad sacerdotē bonum vel malum, deuotum vel frigidum) quia offerēs principalis, ecclesia militans, cuius minister est sacerdos, non semper est, æqualis meriti & acceptationis apud deum, sed in vno tempore plus, in alio minus. Vt cūq; Henricus G. nitatur in contrarium: licet in declamationibus ad populum, magis secutus sim S. Tho. cuius opinio non solum apparet vera, sed etiam plebs facilius intelligit. Aliud paradoxum quoque defenderem, missæ efficaciam itidem ex opere operato, non esse æqualem, etiam eodem tempore: at quia aduersarij ista non intelligunt, missa facio.